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1. Úvod

Poškozený trestným činem, poškozený v trestním řízení; s těmito pojmy se

lze setkat jak v rámci trestního práva hmotného, tak trestního práva procesního.

Pokud jde o odvětví trestního práva procesního, osoba poškozeného je

považována za jednu z procesních stran trestního řízení a na základě této

skutečnosti mu zák. č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve

znění pozdějších předpisů (dále jen: tr.řád) jako základní právní předpis tohoto

právního odvětví přiznává celou řadu oprávnění a zakotvuje jeho procesní

postavení v průběhu trestního řízení.

Soubor těchto procesních oprávnění poškozeného v trestním řízení prošel

v průběhu let svým vývojem, který byl, jako řada dalších institutů trestního a

nejen trestního práva, rovněž ovlivněn politickým vývojem naší země a vstupem

do mezinárodních organizací. V současné době lze říci, že poškozený disponuje

v rámci trestního řízení poměrně širokým okruhem procesních oprávnění, kterými

někdy více, někdy méně, může ovlivňovat průběh trestního řízení. Přes tuto

skutečnost se autorka po dobu své, byť krátké, praxe neubránila přesvědčení, že

procesní postavení poškozeného tak, jak jej zakotvují příslušné platné právní

předpisy České republiky, není bezchybné a vyvolává řadu sporných otázek jak

v teoretické rovině, tak při samotné aplikaci příslušných právních norem v praxi.

Dále pak autorka pozoruje, že ač je, jak bylo výše uvedeno, poškozený

procesní stranou trestního řízení, často stojí jaksi stranou tohoto řízení, orgány

činné v trestním řízení důsledně nerespektují jeho oprávnění a s úplným výkonem

jeho procesních práv si v určitých momentech někdy neví rady ani odborná

veřejnost, což není vinou pouze - nikoliv bezvadné - právní úpravy.

Tato zjištění byla důvodem toho, proč si autorka zvolila právě uvedené

téma pro svou rigorózní práci. S ohledem na poměrně rozsáhlé zakotvení

procesních oprávnění poškozeného v trestním řízení k rozsahu této práce se

autorka zaměřila zejména a v prvé řadě na stávající platnou právní úpravu v České

republice. Jako cíl této práce si autorka zvolila komplexním způsobem zmapovat

v jednotlivých kapitolách platnou právní úpravu procesního postavení

poškozeného v českém trestním řízení, poukázat na její kladné a záporné stránky a

navrhnout řešení v případech, kdy stávající právní úpravu považuje za nevhodnou
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či neúplnou. Autorka se rovněž zabývá samotným pojmem poškozeného a jeho

vztahem k pojmu oběti, který se objevuje v dokumentech mezinárodních

organizací, které jsou v této práci rovněž uvedeny a dále i otázkou určitého

katalogu pravidel, jak s osobou poškozeného jednat a zacházet s ohledem na jeho

postavení v rámci trestního řízení, ale i s ohledem na emocionální následky

spáchané trestné činnosti pro jeho osobu. Autorka se také snaží ve formě určitého

exkurzu zachytit vývoj procesního postavení poškozeného v právních předpisech

platných na území stávající České republiky.

Vzhledem ke skutečnosti, že Česká republika prochází v současné době

procesem rekodifikace trestního práva procesního, věnovala autorka rovněž jednu

z kapitol věcnému záměru nového trestního řádu, který má zcela nahradit stávající

právní úpravu trestního řízení. V tomto ohledu se autorka snaží zachytit klady i

zápory této navrhované nové právní úpravy. K uvedenému je nutno dodat, že

v roce 2005 byla ve Slovenské republice úspěšně provedena rekodifikace jak

trestního práva hmotného, tak trestního práva procesního, když předchozí právní

úprava vycházela ze stejného právního předpisu, tedy zák. č. zák. č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním, jako současná právní úprava trestního řízení v České

republice. Z tohoto důvodu autorka do své práce začlenila rovněž kapitolu

mapující základní rysy současné právní úpravy trestního řízení na Slovensku

z hlediska procesního postavení poškozeného, když má za to, že určité instituty

v této právní úpravě zakotvené by bylo vhodné zakotvit i do připravované nové

právní úpravy trestního řízení v České republice; ne všechny jsou však ve shora

uvedeném věcném záměru nového tr.řádu obsaženy.
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2.1. Pojem poškozeného a oběti trestné činnosti

Trestní řád, jmenovitě § 43 odst. 1 tr.řádu vymezuje samotný pojem

poškozeného pro účely trestního řízení. V českém právním řádu se tedy podle

tohoto zákonného ustanovení poškozeným pro účely trestního řízení rozumí ten,

komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví, či mu byla způsobena majetková,

morální nebo jiná škoda. Těmto osobám, jak ostatně vyplývá z ustanovení § 12

odst. 6 tr.řádu, potom tr.řád přiznává postavení strany, z čehož mu vyplývají

rovněž určitá práva, která může v průběhu celého trestního řízení uplatnit.

Novelou provedenou zákonem č. 265/2001 Sb. byl potom za § 43 odst. 1 tr.řádu

vložen nový odstavec, který upravuje negativní vymezení poškozeno, když za

poškozeného se nepovažuje ten, kdo se sice cítí být trestným činem morálně nebo

jinak poškozen, avšak vzniklá újma není způsobena zaviněním pachatele nebo její

vznik není v příčinné souvislosti s trestným činem. Tato novela v podstatě jen

zpřesnila zákonné vymezení poškozeného v ustanovení § 43 odst. 1 tr.řádu s cílem

odstranit případné výkladové problémy a usnadnit aplikaci tohoto zákonného

ustanovení.

Trestní řád však zároveň zakotvuje i určitou užší skupinu poškozených,

kteří mají oproti takto vymezené skupině osob navíc další práva, která ostatní

poškození v rámci trestního řízení uplatnit nemohou. Jedná se o poškozené, kteří

mají podle zákona proti obviněnému nárok na náhradu škody, která jim byla

způsobena trestným činem. Tuto skupinu poškozených upravuje ustanovení § 43

odst. 3 tr.řádu a za splnění dalších zákonných podmínek se takto vymezení

poškození mohou stát stranou adhezního řízení.

Autorka považuje za vhodné na tomto místě poukázat ještě na jeden

pojem, a sice oběť trestné činnosti, který rovněž vymezuje skupinu osob, které

byly v důsledku trestné činnosti určitým způsobem poškozeny a který se shora

uvedeným pojmem poškozeného úzce souvisí. V této souvislosti se v odborné

veřejnosti objevují rozdílné názory v rámci posuzování této kategorie osob právě

vůči skupině osob poškozených, které zakotvuje shora uvedené ustanovení § 43

odst. 1 tr.řádu.
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V učebnici trestního práva procesního1 je vyjádřen názor, že „pojem

poškozený se jen částečně překrývá s pojmem oběť trestné činnosti. Oběť je

pojem širší než poškozený hlavně proto, že nezahrnuje jen osoby, které utrpěly

nějakou újmu v přímé souvislosti s trestným činem, ale i osoby, u nichž k takové

újmě došlo zprostředkovaně. (…) Právě tak šířeji je nutno chápat pojem škody,

která oběti byla způsobena, neboť zahrnuje i škody psychické, emocionální

strádání, omezení základních práv, jakož četné další nepříjemnosti, jež oběť musí

snášet v souvislosti s následným trestním řízením.“ Tato publikace potom zároveň

poukazuje na skutečnost, o které o které autorka pojedná následně, a sice na to, že

zák. č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti, ve

znění pozdějších předpisů, naopak definuje pojem oběti daleko úžeji.

V jiné učebnici trestního práva procesního2 potom její autoři zmiňují

pojem oběti trestného činu a jeho odlišnost s institutem poškozeného v trestním

řízení v závislosti na jejich zákonném zakotvení a vymezení. Podle této publikace

„pojem poškozeného je definován trestním řádem, zatímco ustanovení o oběti

zavedl zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné

činnosti, ve znění pozdějších předpisů. (…) Toto ustanovení se zjevně od

příslušného ustanovení trestního řádu odlišuje, resp. je užší, protože bylo do

zákona zapracováno jen ve vztahu k vlastnímu účelu – poskytnutí peněžité

pomoci.“

Viktimologie, věda zabývající se obětí trestné činnosti a její

charakteristikou, otázkou viktimizace a její prevence, která je součástí

kriminologie, empirické vědní disciplíny zabývající se zločinností, kriminalitou,

pachatelem a obětí a dopadem kriminality na společnost včetně její prevence a její


[…]


• Výkladové stanovisko Nejvyššího soudu ČSSR ze dne 19.1.1982, zn. Tpfj

158/80

• Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zástupce ze dne 29.12.1995, poř.č.

8/1995

• Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zástupce ze dne 8.10.1996, poř.č.

5/1996

• Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zástupce ze dne 6.12.1996, poř.č.

13/1996

• Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zástupce ze dne 29.11.1999, poř.č.

9/2000

• Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zástupce ze dne 26.3.2001, poř.č.

4/2001

• Výkladové stanovisko Nejvyšší státní zástupkyně ze dne 13.12.2001, poř.č.

4/2001

• Pokyn obecné povahy Nejvyšší státní zástupkyně ze dne 13.12.2001, poř.č.

4/2001

• Výkladové stanovisko Nejvyšší státní zástupkyně ze dne 22.7.2002, poř.č.

17/2002

• Výkladové stanovisko Nejvyšší státní zástupkyně ze dne 22.7.2002, poř.č.

20/2002

• Výkladové stanovisko Nejvyšší státní zástupkyně ze dne 13.8.2003, poř.č.

12/2003

• Zpráva o analýze vyhodnocení účinnosti novely tr.řádu č. 265/2001 Sb. ve

vztahu k soudnímu řízení, trestní kolegium Nejvyššího soudu ze dne

29.9.2004, zn. Ts 42/2003

• Výkladové stanovisko Nejvyšší státní zástupkyně ze dne 16.7.2007, poř.č.

1/2007

4.8. Internetové zdroje

• www.bkb.cz občanské sdružení Bílý kruh bezpečí

• www.coe.int Council of Europe

• www.eur-lex.europa.eu přístup k právu Evropské unie

162

• www.justice.cz oficiální server českého soudnictví

• www.justice.sk Ministerstvo spravedlivosti Slovenskej republiky

• www.nrsr.sk Národná rada Slovenskej republiky

• www.pmscr.cz Probační a mediační služba České republiky

4.9. Další materiály

• Metodický standard Probační a mediační služby v oblasti přípravného řízení a

řízení před soudem

• seminář na téma „Procesní postavení poškozeného v trestním řízení“,

pořádaný Justiční akademií ve dnech 13. až 15.11.2006

• Statistické ročenky Ministerstva spravedlnosti České republiky

163

SUMMARY

This work is focussed on the status of an injured person by a criminal

activity in Czech criminal proceeding. It tries to give a coherent view to this topic

in the conditions of the Czech criminal law when it takes its bearings on

contemporary valid legislation, to mention its weak points and suggest the

solution.

After the introduction which is also engaged in main objectives of this

work and also the reason why the author of this work has chosen this topic, the

author firstly defines the conception of the injured person and also the victim of a

crime which are not, according to her opinion, the same. The separate chapter is

dedicated to the problem of secondary victimization of the injured and the victims

of crimes. The secondary victimization prevention also reflects in international

documents of international organizations which are mentioned in this chapter too.

As it has been said above, the main substance of this work is an analysis of

the status of an injured by a criminal activity in Czech criminal proceeding. The

main part of this work is shaped by a description of particular rights of the injured

during the criminal proceedings which are legally berthed in Czech Criminal

Code. The author tries to analyse this contemporary legislation, to point out weak

points and application problems of valid legal regulation, according to her

opinion, and suggest the appropriate solution.

The concrete chapters firstly describe a question of informing the injured

person about his rights, representation at law and under the power of attorney,

legal succession. The separate chapters are dedicated to securing a claim of the

injured person and criminal prosecution with the consent of the injured person.

The separate chapter mentions the right of the injured person to give up his

proceeding rights which the Criminal Code states him, if he decides to.

The next part of this work summarizes the rights of the injured person in a

pre-trial proceeding and it also includes the right of the injured person to contest a

decision made by this part of proceeding by appeal. Next chapter focuses on all

rights of the injured person in a trial.

One of the main chapters of this work is dedicated to an adhesion

proceeding where the injured person of a crime may recover damages in a course
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of criminal proceeding. This chapter describes conditions which have to be

fulfilled in case the injured person wants to be successful with his claim in the

adhesion proceeding and it also describes formal elements of a claim of the

injured person. It also includes types of a court’s decision of this claim of the

injured person. Next related chapter devotes the right to contest a judgement by

appeal.

In the separate chapter the author of this work engages in special courses

of criminal proceedings, the diversions of criminal proceedings when settlement is

sanctioned, the sentence is not imposed and proceedings are continued. These

diversions are described in a connection with the rights of the injured person in

these special courses of criminal proceedings.

The author also mentions specialities of the criminal proceeding in cases

the accused of a crime is a person under eighteen years old, in this work. This

criminal proceeding is regulated in a special legal regulation.

The last chapters of this work are dedicated to the previous and future

legal regulation related to the complex of rights of the injured in criminal

proceedings. The author mentions previous legal regulation of the Criminal Code

and also the narrative of a legislative intent and also a bill which the author also

comments and compare with the legal regulation in the Slovak Republic.

It is possible to say that the valid contemporary legislation in the Czech

Republic, mainly the Criminal Code, guarantees a quite wide range of a complex

of rights of the injured person in criminal proceedings. Otherwise the author has

to say that the valid regulation concerning this topic is not faultless. The author

tries to notice these imperfections and suggest the decision.

According to the author’s opinion the injured person should have not only

the wide range of rights but also should be protected by negative impacts of the

criminal proceeding to him. The investigative, prosecuting and adjudicating

bodies have to realize this and treat the injured person by criminal activity in a

special way. The injured person also has to be properly warned of his rights in

order to take his bearings in the criminal proceeding and enforce his rights the

best way.
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