Posudek konzultanta na rigorózní práci

Mgr. Olgy Polmové

na téma „Procesní postavení poškozeného v trestním řízení“

Autorka si zvolila za téma rigorózní práce problematiku, která se těší neutuchajícímu zájmu odborné, ale i laické veřejnosti. Přesto lze toto téma s ohledem na probíhající proces rekodifikace trestního práva procesního považovat za aktuální. Důvodem, proč se postavení poškozeného těší tak častému literárnímu zpracování, je patrně představa nedostatečné právní úpravy a posilování práv poškozeného, který má v trestním řízení postavení strany. Ostatně i rigorozantka si za cíl vytýčila mimo jiné poukázat na záporné stránky právní úpravy s tím, že v úvodu přislíbila, že v práci navrhne řešení v případech, kdy stávající právní úpravu považuje za nevhodnou. Budiž hned v úvodu posudku řečeno, že se jí tohoto cíle podařilo, posuzováno komplexně, dosáhnout,

Předkládaná práce, která čítá téměř 150 stran samotného textu, je komplexním zpracování problematiky. Práce je rozčleněna vedle úvodu a závěru do osmnácti kapitol, označených 2.1. až 2.18., kapitoly se dále strukturují do menších celků. Členění je logické a přehledné. V kapitole první je rozebrán pojem poškozeného a upozorněno na odlišné označení oběť trestného činu. Pak již následují kapitoly rozebírající jednotlivé instituty, které se váží k postavení poškozeného. Samostatná pozornost je tak věnována právu na citlivé zacházení (2.2.), aktuální problematice ochrany poškozeného při poskytování informací o trestním řízení (2.3.), zákonnému zástupci, opatrovníkovi a právnímu nástupci poškozeného (2.4.), zmocnění poškozeného a společnému zmocněnci (2.5.), zajištění nároku poškozeného (2.6.), poučení poškozeného o jeho právech (2.7.), vzdání se procesních práv (2.8.), trestnímu stíhání se souhlasem poškozeného (2.9.), procesnímu postavení poškozeného v přípravném řízení (2.10.), právům poškozeného v hlavním líčení (2.11.), adheznímu řízení (2.12.), právu poškozeného na odvolání proti rozhodnutí soudu prvního stupně (2.13.), odklonům od trestního stíhání ve vztahu k poškozenému (2.14.), procesnímu postavení poškozeného v řízení proti osobám mladším osmnácti let (2.15.), základním rysům vývoje procesního postavení poškozeného v českých zemích v období první republiky do současnosti (2.16.), rektifikaci trestního práva procesního (2.17.) a právní úpravě procesního postavení poškozeného ve Slovenské republice (2.18.). Závěr se jeví vhodným zobecněním celé problematiky, shrnuje stěžejní poznatky a myšlenky, nechybí úvahy *de lege ferenda*.

Názory autorky prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře a judikatuře, kterou důsledně a správně cituje. Celá řada názorů rigorozantky je diskutabilních a sám zastávám mnohdy názory opačné (např. právo poškozeného podat odpor). To však není ve vědecké práci nic neobvyklého, pokud jsou názory dostatečně argumentačně podloženy. Jelikož tak autorka činí, respektuji její právo na vyjádření vlastního názoru.

Pokud jde o okruh použitých pramenů, je bohatý. V seznamu literatury nejsou vynechána žádná stěžejní díla. I z dalších pramenů je zřejmé, že jich rigorozantka prostudovala velké množství, což se příznivě odrazilo na obsahu práce. Je třeba zdůraznit, že práce není jen kompilací dostupných pramenů, ale obsahuje i vlastní myšlenky a názory, které jsou převážně dobře argumentačně podpořeny, jak jsem již shora uvedl.

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, je psána čtivě. Nedostatky jazykové či písařské se nevyskytují. Po grafické stránce nelze taktéž nic vytknout.

Předložená rigorózní práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je bezpochyby způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, v rámci níž by se rigorozantka mohla vyjádřit k tomu, které zásadní nedostatky spatřuje v právní úpravě poškozeného a jaká navrhuje opatření ke zlepšení. Při odpovědi necht' přihlédne k věcnému záměru nového trestního řádu.

V Praze dne 8. října 2009

JUDr. et Bc. Tomáš Grivna, r